
 

 

 

 

 

永椿化工新材料有限公司 

年产 800 吨邻三氟甲基苯甲酰氯系列产品、

1500 吨 2,6-二氟苯甲酰胺系列产品、500

吨叔丁基二甲基氯硅烷、500 吨 3-氨基-2-

溴-5-氟苯甲酸甲酯等产品项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告书 

 

 

 

 

 

建设单位：永椿化工新材料有限公司 

编制单位：永椿化工新材料有限公司 

 

2023 年 12 月 



建设单位法人代表：   （签字） 

编制单位法人代表：   （签字） 

项目负责人：王晨 

报告编写人：王晨 

建设单位：永椿化工新材料有限公司 

电话

传真： 
[...]
统治理后经DA003排气筒25m高空排放 
尚未验收 否 

苯乙酮生产线废气：1套“多级冷凝+一级碱洗+除雾器+ 活性炭”的废气处理系统治

理后经DA007排气筒25m高空排放 
正在验收 否 

污水处理系统：污水站废气和三效蒸发系统尾气负压收集经过一级碱洗+一级酸洗+

活性炭吸附装置处理后DA006排气筒排放。 
已验收 是 

危险废物间废气：险废物暂存间尾气并入污水处理系统尾气处理 正在验收 是 

储罐呼吸废气：甲类罐区储罐为浮顶罐（配高精度呼吸阀），并设氮封系统，呼吸

排放废气以氮气为主，少量有机废气无组织排放 
正在验收 否 

噪声 采用了低噪声设备，并合理布局，对高噪声设备采取了隔声、减振等综合降噪措施 已验收 否 

固体废物 

治理工程 

危险废物：分类收集在危险废物暂存间，建筑面积为240m2，危险废物全部委托有

资质的单位处置； 

一般工业固体废物：在甲类仓库二内建设1座占地150m2的一般工业固体废物间，用

于一般固体废物的在厂暂存，一般固体废物全部外委处置； 

生活垃圾：依托厂区现有生活垃圾投放点，生活垃圾全部委托环 卫部门清运。 

一般工业固体废物暂存间正在验收；

危险废物暂存间未验收 
是 

风险防范措施 

厂区内已建1座长×宽×高=27m×17m×3.8m，有效容积1740m3的事故应急池，满

足验收事故水暂存需求； 

项目已编制突发环境事件应急预案，并向南平市邵武生态环境局备案（备案文号为 

350781-2022-027-M） 

已验收 是 



15 

3.4 本次验收建设内容 

3.4.1 产品方案 

公司对项目进行分期建设，因甲类车间四尚未建设及其他车间部分生产线尚未建设，

公司产品方案建设情况见表 3.4-1。 

表 3.4-1  产品方案一览表 单位 t/a 

系列名称 系列产品名称 环评设计规模 实际建设规模 尚未建设规模 

邻三氟甲基苯

甲酰氯系列产

品（A 线、甲

车间四） 

邻三氟甲基苯甲酰氯 500 0 500 

邻三氟甲基苯甲酰胺 300 0 300 

2-氯-1-（1-氯环丙基）乙酮 500 0 500 

3, 5-二甲基吡唑 500 0 500 

2,6-二氟苯甲

酰胺系列产品

（B 线、甲车

间二） 

2,6-二氟苯腈 200 200 / 

2,6-二氟苯甲酰胺 1200 1200 / 

2,6-二氟苯胺 100 100 / 

3,5-二氯-4（1,1,2,2-四氟乙氧

基）苯胺 
200 200 / 

3,5-二硝基-4- (N，N-二正丙胺

基）三氟甲苯 
3000 0 3000 

其他 

（车间六） 

叔丁基二甲基氯硅烷 500 0 500 

3-氨基-2-溴-5-氟苯甲酸甲酯 500 0 500 

副产 

盐酸 18664 5000 13664 

次氯酸钠 6330 1609 4721 

亚硫酸钠 456 0 456 

甲酸 418.748 418.748 0 

氯化钾 1743.131 1743.131 0 

3.4.2 项目投资 

环评中项目总投资 5000 万元，环保投资 792 万元。目前实际总投资额 3500 万元，

其中环保投资 292 万元。 

3.4.3 项目工程组成 

根据现场情况及相关资料，本次验收三期项目组成及其变动情详见表 3.4-2。



 

16 

表 3.4-2  三期项目组成及其变动情况一览表 

工程类别 环评建设内容 实际建设内容 备注 

主体

工程 

甲类车间二 
新建，3 层，建筑面积 1993.32m2。安装 2,6-二氟苯甲酰胺

系列和 3,5-二氯-4-（1,1,2,2-四氟乙氧基）苯胺产品生产线。 

甲类车间二 3 层，建筑面积 1993.32m2。2,6-

二氟苯甲酰胺系列生产线和 3,5-二氯-4-

（1,1,2,2-四氟乙氧基）苯胺产品生产线 

与环评一致 

甲类车间四 

新建，3 层，建筑面积 1993.32m2，用于安装邻三氟甲基

苯甲酰氯系列、2-氯-1-（1-氯环丙基）乙酮及 3, 5-二甲基

吡唑产品生产线。 

/ 
甲类车间四及其生产线尚

未建设 

生产车间六 
在厂房东段（⑦～⑭轴），新增安装叔丁基二甲基氯硅烷

和 3-氨基-2-溴-5-氟苯甲酸甲酯产品生产线。 
/ 

叔丁基二甲基氯硅烷和 3-

氨基-2-溴-5-氟苯甲酸甲

酯产品生产线尚未建设 

储运

工程 

甲类仓库一 不涉及 
依托现有，存放甲醇、N,N-二甲基甲酰胺等化

学品原料 
化学品存放位置改变 

甲类仓库二 
存放邻二甲苯、甲醇等化学品原料，设有一般工业固体废

物暂存建 

依托现有，存放甲酸、2,6-二氯甲苯等化学品

原料，设有一般工业固体废物暂存建 
化学品存放位置改变 

丙类仓库二 储存二氯苯、氟苯、甲酸等原料化学品及产品 依托现有，储存氯化锌等原料化学品及产品 化学品存放位置改变 

液氯(氨)仓库 
1F，建筑面积 622.44m2，主要存放液氯钢瓶、液氨钢瓶。

配套气化站 1F，面积 176.9m2。 

1F，建筑面积 622.44m2，主要存放液氯钢瓶、

液氨钢瓶。配套气化站 1F，面积 176.9m2。 
与环评一致 

甲类罐区一 

占地面积 872.77m2，配套泵区与鹤管。设计配套 9 个罐位，

建设 1 个 100m3 储罐，存放间二氯苯；6 个 50m3储罐，

分别存放甲苯、DMF、硝酸、双氧水、四氢呋喃、2，6-

二氯甲苯，2 个预留待建。 

/ 尚未建设 

戊类罐组 

占地面积 785.84m2，配套泵区。建设 6 个 100m3 储罐，5

个盐酸、1 个液碱；1 个 50m3 硫酸储罐； 

1 个 30m3 次氯酸钠储罐，2 个 50m3卧式 HF 储罐。 

占地面积 785.84m2，配套泵区。建设 2个 100m3

盐酸储罐，1 个 30m3 次氯酸钠储罐 

尚未建设：3 个 100m3 盐

酸储罐，1 个 100m3 液碱

储罐，1 个 50m3 硫酸储罐 

，2 个 50m3卧式 HF 储罐 

公用

工程 

动力车间 30 万大卡制冷机组一套，冷媒介质分别为与各装置工艺

介质不反应的溶剂。供冷温度 0～-10℃，压力 0.2MPa。 

30 万大卡制冷机组一套，冷媒介质分别为与

各装置工艺介质不反应的溶剂。供冷温度 0～

-10℃，压力 0.2MPa。 

供气系统依托现有，制冷

系统与环评一致 



 

17 

工程类别 环评建设内容 实际建设内容 备注 

循环水系统 
2 座 800m3 的循环水池，并配备 2 台 400m3/h 的冷却塔 依托现有 与环评一致 

供电系统 由园区配电接入厂区配电室经变压器（160KVA）单回路

供电 
依托现有 与环评一致 

供水系统 园区供水管网接入的 DN150 供水管供水 依托现有 与环评一致 

蒸汽系统 园区蒸汽外管接入 DN150 低压蒸汽管供使用 园区蒸汽外管接入 DN150 低压蒸汽管供使用 与环评一致 

消防水池 1 座 990m3的消防水池 依托现有 与环评一致 

初期雨水 1 座有效容积 1230m3 的初期雨水池 依托现有 与环评一致 

事故应急池 1 座有效容积 1740m3的事故应急池 依托现有 与环评一致 

辅助

工程 

研发楼 产品检测 依托现有 尚未建设 

办公楼 行政办公 依托现有 尚未建设 

机修间 维修机械设备 依托现有 与环评一致 

食堂 员工食堂 依托现有 与环评一致 

环保

工程 

废水 

生活污水：经化粪池处理后进入综合污水处理系统 依托现有 与环评一致 

已建处理规模 250t/d 的综合污水处理站，采取“调节池+

混凝沉淀+Fenton 氧化+深度水解+接触氧化+水解酸化

+AO 生化”处理工艺。 

①现有污水处理站现有 1 套三效蒸发器处理系统（规模扩

建至 100t/d），以增加处理本次扩建工程产生的含盐废水； 

②现有污水处理站新增 1 套三效蒸发器处理系统（≤

20t/d），对高浓度含氨（铵）废水、碱液吸收 SO2 废水，

分别进行预处理后，冷凝水进入污水站。 

综合污水处理站设计规模 250t/d，1 套三效蒸

发器处理系统，设计规模 80t/d。已建的沙坦

联苯未生产未验收，现有的 1 套三效蒸发器处

理系统（规模 80t/d），废水处理能力满足。高

浓度含氨（铵）废水、碱液吸收 SO2 废水未产

生，因此尚未新建 1 套三效蒸发器处理系统

（≤20t/d）； 

现有 1 套三效蒸发器处理

系统，设计规模 80t/d，尚

未扩建至 100t/d；尚未新

建 1 套三效蒸发器处理系

统（≤20t/d）； 

废气 

酸类废气（氯、氯化氢等）处理系统：第一组为回收系统，

对不同工艺、不同类别的废气分别配套多级吸收装置，回

收氯、氯化氢、SO2 等可回收物质；最终未回收的尾气汇

入末端处理系统：一级水+两级碱液吸收装置+活性炭吸附

装置，由 25m 高（DA010）排气筒排放 

酸类废气（氯、氯化氢等）处理系统：采用三

级水吸收回收氯化氢，生产副产品盐酸；采用

三级碱吸收回收氯，生产次氯酸钠。最终未回

收的尾气汇入末端处理系统：一级水+两级碱

液吸收装置+活性炭吸附装置，由 25m 高

与环评一致 



18 

工程类别 环评建设内容 实际建设内容 备注 

（DA010）排气筒排放 

氨、DMF 等处理系统：设 1 套两级水吸收装置+一级稀硫

酸吸收装置由 15m 高（DA009）排气筒排放 

DMF 等处理系统：设 1 套一级水吸收装置+两

级稀硫酸吸收装置由 19m 高（DA009）排气

筒排放 

两级水吸收装置+一级稀

硫酸吸收装置变更为一级

水吸收+两级稀硫酸吸收

装置，排气筒高度增高 

车间六的有机废气、酸雾等处理设施：设 1 套一级水+两

级碱液吸收装置+活性炭吸附装置，最终由 DA008 排气筒

排放 

/ 尚未建设 

液氯气化站气化缓冲罐定期排放的氯气，经甲二车间酸性

气体吸收装置吸收后由 25m 高（DA010）排气筒排放 

液氯气化站气化缓冲罐定期排放的氯气，经甲

二车间酸性气体吸收装置吸收后由 25m 高

（DA010）排气筒排放 

与环评一致 

戊类罐组盐酸罐产生的氯化氢废气采用多级水吸收后，经

甲二车间酸性气体吸收装置吸收后由 25m 高（DA010）

排气筒排放

戊类罐组盐酸罐产生的氯化氢废气采用多级

水吸收后，经甲二车间酸性气体吸收装置吸收

后由 25m 高（DA010）排气筒排放 

与环评一致 

甲类罐区储罐为浮顶罐（配高精度呼吸阀），并设氮封系

统，呼吸排放废气以氮气为主，少量有机废气无组织排放
/ 尚未建设 

危险废物间废气：险废物暂存间尾气并入污水处理系统尾

气处理 

危险废物间废气：险废物暂存间尾气并入污水

处理系统尾气处理 
与环评一致 

污水处理站及预处理系统：依托现有“一级碱洗+一级酸洗

+活性炭吸附装置”处理，20m 高（DA006）排气筒排放
依托现有 与环评一致 

噪声 使用低噪设备，对设备采取隔声、减振、消声措施 
使用低噪设备，对设备采取隔声、减振、消声

措施 
与环评一致 

固体废物 
分类收集及处置，设置 1 座 150m2 一般工业固废暂存间，

1 座 240m2 危废暂存间 
1 座 240m2 危废暂存间 与环评一致 

地下水、土壤防

渗措施 

对危险废物间、储罐区、泵区重点防渗处理； 

厂房 1 楼进行一般防渗处理。 

对危险废物间、储罐区、泵区重点防渗处理； 

厂房 1 楼进行一般防渗处理。 
与环评一致 



19 

3.4.4 环评批复落实情况 

结合本公司的实际建设情况，本次验收过程中环评及批复落实情况请见表 3.4-3。 

表 3.4-3  环评批复落实情况一览表 

类别 环评及批复情况 项目实际情况 落实情况 

项目环

境防护

距离 

根据报告书评价结论，项目环境防护距离为厂界外 100m

的包络范围。防护距离范围内不得规划、建设居住区、

医院和学校等对环境敏感的保护目标。 

根据现场踏勘，在卫生防护距离包络线内均为周边的工业企业和道路，

无敏感点。用地均为工业园区用地，不会规划、建设居住区、医院和学

校等对环境敏感的保护目标 

已落实 

大气污

染防治 

扩建项目应优化生产工艺，加强精细化管理，采取有效

污染防控措施，确保各类生产废气的收集、处理和达标

排放，最大限度减少无组织废气排放，各类废气排气筒

应满足相应的排放速率要求和监测采样条件。 

①酸类废气（氯、氯化氢等）处理系统：采用三级水吸收回收氯化氢，

生产副产品盐酸；采用三级碱吸收回收氯，生产次氯酸钠。最终未回收

的尾气汇入末端处理系统：一级水+两级碱液吸收装置+活性炭吸附装置，

由 DA010 排气筒排放； 

②氨、DMF 等处理系统：设 1 套两级稀硫酸吸收装置+一级水吸收装置

由 DA009 排气筒排放。

③液氯气化站气化缓冲罐定期排放的氯气，经甲二车间酸性气体吸收装

置吸收后由 DA010 排气筒排放。 

④戊类罐组盐酸罐产生的氯化氢废气采用多级水吸收后，经甲二车间酸

性气体吸收装置吸收后由 DA010 排气筒排放。

⑤污水处理站及预处理系统：依托现有“一级碱洗+一级酸洗+活性炭吸附

装置”处理，DA006 排气筒排放。

⑥危险废物间废气：险废物暂存间尾气并入污水处理系统尾气处理。

根据监测结果，有组织废气和无组织废气均可达标排放，本项目废气防

治措施有效可行，各类废气排气筒均设有监测采样平台和采样口。 

已落实 

水污染

防治 

应按照“清污分流、分类收集、分质处理”的原则，配

套相应的废水收集及处理设施，扩建项目生产废水和生

活污水收集后进行分质分流后在厂内分别进行预处理，

项目按照“清污分流、分类收集、分质处理”的原则，规范建设厂区的

废水收集和处理设施，各个车间设有废水收集池，自建污水处理站。 

② 预废水处理系统：设计能力为 80t/d，1 套三效蒸发器处理系统
[...]
当釜内取样无原料后，经管道将其抽入中转罐，夹套通循环水降至常温，然后离心

得到 2,6-二氟苯腈溶液。离心分离出副产品 90%氯化钾，桶装外售。 

将 2,6-二氟苯腈溶液抽入精馏塔中，开启真空泵至系统-0.09Mpa，夹套蒸汽升温至

90-100℃经过精馏将溶剂和产品分离，二氟苯腈含量低于 90%停止精馏，得到 2,6-二氟

苯腈成品，DMF 溶剂回收套用。后馏份再进行蒸馏与冷凝后，冷凝液 2,6-二氟苯腈等回

用于氟化反应；蒸馏残渣放出装桶，送危险废物暂存间。 

氟化釜、离心罐、精馏塔的排气口分别排出废气（DMF），分别由管线密闭引至碱

性尾气回收与处理系统。 

（5）水解反应 



33 

在水解釜内经管道分别投入 800kg2,6-二氟苯腈、40kg30%氢氧化钠，夹套通冷冻水

控制温度在 0-50℃，管道滴加 27.5%双氧水 1600kg，进行水解反应，取样无二氟苯腈后

降温。 

水解釜的排气口分别排出废气（DMF、氧），由管线密闭引至碱性尾气处理系统。 

F

CN

F

2 2H2O2

NaOH
F

CONH2

F

O22

2,6-二氟苯腈
139

双氧水

34

2,6-二氟苯甲酰胺

157

氧气
32

（6）离心烘干

循环水降温至常温，管道加入水，进行离心甩料，滤饼用双锥干燥器夹套通蒸汽进

行烘干，水分合格后进行包装，即为 2,6-二氟苯甲酰胺成品。 

离心液为含盐废水，抽入废水罐暂存，定期引入三效蒸发系统预处理。 

烘干过程排出水气由管线密闭引至碱性尾气处理系统。 

（7）2,6-二氟苯胺生产

经管道将 500kg2,6-二氟苯甲酰胺、897kg30%液碱、1790kg 12.5% 次氯酸钠分别投

入釜中，夹套通蒸汽升温 50℃后，常压保温，取样无二氟苯甲酰胺后转入蒸馏釜中。蒸

馏釜常压，夹套通蒸汽升至 100℃，进行水汽蒸馏得 2,6-二氟苯胺粗品，粗品进入精馏

釜中，夹套蒸汽升温至 70-80℃、开真空泵至系统-0.09Mpa 进行精馏，得到 2,6-二氟苯

胺成品。 

反应釜、蒸馏釜、精馏釜的排气口分别排出废气（2,6-二氟苯胺、氧气），分别由管

线密闭引至碱性尾气处理系统。 

蒸馏与分层液为含盐废水，抽入废水罐暂存，定期引入三效蒸发系统预处理。 

F

CONH2

F

2,6-二氟苯甲酰胺

157

NaClO 2NaOH

次氯酸钠 氢氧化钠
74.5 40

F

NH2

F

2,6-二氟苯胺
129

Na2CO3 NaCl H2O

碳酸钠 氯化钠 水

106 58.5 18



34 

图 3.7-1  2,6-二氟苯甲酰胺系列工艺流程和产污环节图 



35 

图 3.7-2  2,6-二氟苯甲酰胺系列氯化工序（1） 



36 

图 3.7-3  2,6-二氟苯甲酰胺系列氯化工序（2） 



37 

图 3.7-4  2,6-二氟苯甲酰胺系列腈化工序 



38 

图 3.7-5  2,6-二氟苯甲酰胺系列氟化工序 



39 

图 3.7-6  2,6-二氟苯甲酰胺系列水解工序 



40 

图 3.7-7  2,6-二氟苯甲酰胺系列精馏工序 



41 

3.7.2 氟醚生产工艺与产排污分析 

将外购的粗氟醚产品，通过蒸馏去除其中残渣后，再经精馏去除 DMF 溶液，产出

产品甲苯配成 80%的氟醚产品。 

1）蒸馏

将 1500kg 氟醚粗品真空抽入蒸馏釜开蒸馏釜夹套蒸汽缓慢加热，进行蒸馏，当无

馏分接出时蒸馏结束，放出残渣，蒸馏残渣委外处理，馏分为 DMF 和氟醚的混合物，

经冷凝器流入接收罐后真空抽入过桥釜中去精馏釜中精馏。  

2）精馏

开启真空泵，将计量好的蒸馏产品投入精馏釜内，开启精馏夹套蒸汽）加热。 当

精馏釜釜温度达 60～70℃接收 DMF 进入 DMF 罐，蒸出的 DMF 给 2,6-二氟苯甲酰胺

生产用。 

当接收的 DMF 中氟醚含量达到一定要求时，转到前馏份罐接收套用至精馏釜。精

馏结束时，用冷却水降温，精馏出产品真空抽入配料罐与来自甲苯高位槽的甲苯按比例

混装入库。 

图 3.7-8  氟醚生产工艺流程和产污环节图 



42 

3.8 项目变动情况 

与原环评相比，验收项目实际建设过程中发生的变动情况详见表 3.8-1。 

表 3.8-1  项目主要变动情况一览表 

序

号 
变动内容 环评情况 实际情况 变动情况 

1 产品方案 

邻三氟甲基苯甲酰氯 500t/a、邻三氟甲

基苯甲酰胺 300t/a、2,6-二氟苯甲酰胺

1200t/a、2,6-二氟苯腈 200t/a、2,6-二氟

苯胺 100t/a、2-氯-1-（1-氯环丙基）乙酮

500t/a、3,5-二甲基吡唑 500t/a、3，5-二

氯-4（1，1，2，2-四氟乙氧基）苯胺 200t/a、

叔丁基二甲基氯硅烷 500t/a，3-氨基-2-

溴-5-氟苯甲酸甲酯 500t/a 

2,6-二氟苯甲酰胺 1200t/a、2,6-二氟

苯腈 200t/a、2,6-二氟苯胺 100t/a、3，

5-二氯-4（1，1，2，2-四氟乙氧基）

苯胺 200t/a 

分期尚未建设，尚未建设：邻三氟甲基苯甲

酰氯 500t/a、邻三氟甲基苯甲酰胺 300t/a、

2-氯-1-（1-氯环丙基）乙酮 500t/a、3,5-二甲

基吡唑 500t/a、叔丁基二甲基氯硅烷 500t/a，

3-氨基-2-溴-5-氟苯甲酸甲酯 500t/a

2 原辅材料及能源消耗 详见表 3.5-1，原辅材料和能源消耗与原环评等比产能略微变动 原辅材料和能源基本与环评略有变动 

3 

生产设备 
详见表 3.5-2~表 3.5-4，项目的生产设备部分增加及取消部分设备，主要生产

设施反应釜、精馏等设备与环评一致，未增加废水和废气污染物 

设备数量略有变动，生产能力未增加，未增

加废水和废气污染物 

储罐区 

甲类罐区尚未建设，戊类罐设有 2 个 100m3 盐酸储罐，1 个 30m3 次氯酸钠储

罐，尚未建设：3 个 100m3 盐酸储罐，1 个 100m3液碱储罐，1 个 50m3 硫酸储

罐，2 个 50m3 卧式 HF 储罐 

部分储罐尚未建设 

4 
投资

情况 

总投资 5000 3500 甲类车间四尚未建设，部分生产线及配套设

施尚未建设，因此总投资减少；尚未建设的

生产线相应配套的环保设施未建设，环保投

资减少 
环保投资 792 272 

5 
环保

措施 
废气治理措施 

酸类废气（氯、氯化氢等）处理系统：

第一组为回收系统，对不同工艺、不同

类别的废气分别配套多级吸收装置，回

收氯、氯化氢、SO2 等可回收物质；最

终未回收的尾气汇入末端处理系统：一

酸类废气（氯、氯化氢等）处理系

统：采用三级水吸收回收氯化氢，

生产副产品盐酸；采用三级碱吸收

回收氯，生产次氯酸钠。最终未回

收的尾气汇入末端处理系统：一级

与环评基本一致 



43 

序

号 
变动内容 环评情况 实际情况 变动情况 

级水+两级碱液吸收装置+活性炭吸附装

置，由 DA010 排气筒排放 

水+两级碱液吸收装置+活性炭吸附

装置，由 DA010 排气筒排放 

氨、DMF 等处理系统：设 1 套两级水吸

收装置+一级稀硫酸吸收装置由 DA009

排气筒排放 

氨、DMF 等处理系统：设 1 套一级

水吸收装置+两级稀硫酸吸收装置

由 DA009 排气筒排放 

两级水吸收装置+一级稀硫酸吸收装置变更

为一级水吸收装置+两级稀硫酸吸收装置 

废水处理措施 

已建处理规模 250t/d 的综合污水处理

站，采取“调节池+混凝沉淀+Fenton 氧

化+深度水解+接触氧化+水解酸化+AO

生化”处理工艺。 

①现有污水处理站现有 1 套三效蒸发器

处理系统（规模扩建至 100t/d），以增加

处理本次扩建工程产生的含盐废水；

②现有污水处理站新增 1 套三效蒸发器

处理系统（≤20t/d），对高浓度含氨（铵）

废水、碱液吸收 SO2 废水，分别进行预

处理后，冷凝水进入污水站。 

综合污水处理站设计规模 250t/d，1

套三效蒸发器处理系统，设计规模

80t/d。已建的沙坦联苯未生产未验

收，现有的 1 套三效蒸发器处理系

统（规模 80t/d），废水处理能力满

足。高浓度含氨（铵）废水、碱液

吸收 SO2 废水未产生，因此尚未新

建 1 套三效蒸发器处理系统

（≤20t/d）； 

现有 1 套三效蒸发器处理系统，设计规模

80t/d，尚未扩建至 100t/d；尚未新建 1 套三

效蒸发器处理系统（≤20t/d）； 



 

44 

本项目与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的对照分析详见表 3.8-2。 

表 3.8-2  与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的对照分析表 

类别 重大变更的情形 项目情况 备注 

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 本项目分期建设，开发、使用功能未发生变化 不属于 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 本项目生产、处置或储存能力未增大 30%及以上 不属于 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 本项目不涉及废水第一类污染物 不属于 

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的(细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、

挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子)；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

本项目位于环境质量达标区，项目分期建设，产

能为增大，贮存能力增大，未导致污染物排放量

增加 10%及以上 

不属于 

地点 
5.重新选址；在原厂址附近调整(包括总平面布置变化)导致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的。 

本项目建设地点、总平面图布置图与环评一致，

环境防护距离范围未发生变化，无新增敏感点 
不属于 

生产

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺(含主要生产装置、设备及配套设施)、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一： 

(1)新增排放污染物种类的(毒性、挥发性降低的除外)； 

(2)位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 

(3)废水第一类污染物排放量增加的； 

(4)其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

本项目分期建设，未新增产品品种增加、生产工

艺未发生变化、主要原辅材料不变  
不属于 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

本项目物料运输、装卸未发生变化，部分原辅材

料的贮存方式发生变化，由储罐贮存改为桶装贮

存，未导致新增无组织排放量。 

不属于 

环境

保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之一(废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除外)或大气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。 

本项目废气、废水污染防治措施发生变化，未导

致污染物无组织排放量增加 10%及以上，未新增

排放污染物种类，不涉及废水第一类污染物。 

不属于 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化， 本项目未新增废水直接排放口。外排废水均为间 不属于 



 

45 

导致不利环境影响加重的。 接排放。 

10.新增废气主要排放口(废气无组织排放改为有组织排放的除外)；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的。 
本项目未新增废气主要排放口 不属于 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 
本项目噪声、土壤或地下水污染防治措施不变，

未导致不利环境影响加重。 
不属于 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的(自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外)；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。 

本项目固体废物均委托外单位利用处置，处置方

式未发生变化。 
不属于 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。 
本项目事故废水暂存能力和拦截设施与环评一

致，未导致环境风险防范能力弱化或降低。 
不属于 

 

综上，本项目部分生产线分期建设或尚未建设，导致产品方案、总投资、原辅材料、生产设备、污染物产生及排放量等稍有变动，

不属于《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》规定的重大变动情形，因此本项目符合竣工环境保护验收条件。 

 



46 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理措施 

4.1.1 运营期废水 

本次验收的废水主要包括生产废水、地坪冲洗水、生活及办公废水、循环水站排水等，其中高盐废水的有 2,6-二氟苯甲酰胺离心工

序产生废水和 2,6 二氟苯胺分解、离心产生废水，经三效蒸发系进行预处理，除盐后的冷凝废水后再与其余生产废水一并进入厂区污水

站。其他生产车间废水：生产工艺含酸废水、尾气喷淋处理废水、车间地面与设备清洗废水、真空泵排污等进入厂区污水站。 

验收项目废水排放情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  项目废水排放情况一览表 

废水类别 来源 主要污染物种类 
排放 

规律 

环评排放量

（t/a） 

实际排放量

（t/a） 

未验收排放

量（t/a） 
治理措施 去向 

生产工 

艺废水 

生产车间高

盐废水 

pH、COD、BOD5、SS、总盐度、总

有机碳 
间歇 2620 2620 0 

预处理

系统 

综合污

水处理

系统 

吴家塘

污水处

理厂 

生产车间其

他废水 
pH、COD、BOD5、SS、总有机碳 间歇 1121.305 650 471.305 / 

公用工 

程废水 

废气处理设

施喷淋废水 

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN、

总有机碳、氯化物 
间歇 4700 288 4412 

/ 地坪冲洗水 
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN、

TP、总有机碳、氯化物 
间歇 1722 60 1602 

真空泵排污 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN 间歇 270 86.4 183.6 

生活污水 生活污水 pH、COD、NH3-N、SS、BOD5、TN 间歇 2880 480 2400 化粪池 

合计 11967.305 4184.4 7782.905 / / / 



47 

本项目采用雨、污分流排水体制。污水处理站设有 1 套处理能力为 80t/d 的三效蒸

发预处理系统和 1 座处理规模 250t/d 的综合污水处理站，采取“调节池+混凝沉淀+Fenton

氧化+深度水解+接触氧化+水解酸化+AO 生化”的废水治理工艺，经处理达标的污水站

尾水接入市政污水管网，排入邵武吴家塘污水处理厂。污水处理站工艺流程如下： 

污泥外运

混凝沉淀池

接触氧化池

水解酸化池

AO生化池

三沉淀池

出水池

达标排放

高盐废水

三效蒸发器

初期雨水池 调节池

收集池

其他生产废水

初期雨水

收集池

Fenton氧化池

深度水解池三级化粪池

生活污水

污泥池

板框压滤

二沉淀池
污泥

图 4.1-1  污水处理站工艺流程图 



48 

工艺流程说明： 

（1）三效蒸发器

三效蒸发器主要由相互串联的三组蒸发器、冷凝器、盐分离器和辅助设备等组成。

三组蒸发器以串联的形式运行，组成三效蒸发器。整套蒸发系统采用连续进料、连续出

料的生产方式。三效蒸发器工作原理是：将一效蒸发器产生的二次蒸汽当作加热热源，

引入二效蒸发器，控制好整套三效蒸发器内的压力和溶液沸点，使其适当降低，则可利

用第一效蒸发器产生的二次蒸汽进行加热。此时第一个蒸发器的冷凝处即为第二效蒸发

器的加热处。这也是多效蒸发原理。每个单独的蒸发器称为一效、二效、三效，通入生

蒸汽的蒸发器为第一效，并由二次蒸汽通入方向依次为第二效、第三效等。三效蒸发器

原理特性使其具有物料受热时间短、蒸发速度快、浓缩比重大。物料在密闭系统中蒸发

浓缩，耐腐性能好，清洗方便，自控程度高，操作简单，效果稳定。 

（2）综合污水处理站

厂区已建的综合污水处理站采取的是“调节池+混凝沉淀+Fenton 氧化+深度水解+

接触氧化+水解酸化+AO 生化”的废水治理工艺，各废水处理工段的工作原理如下： 

①调节池：调节水量和水质，使后续处理减缓或不受废水高峰流量的冲击。

②混凝沉淀：废水中密度较大的悬浮物在重力作用下，自然沉降从水中分离出来的

悬浮固体。 

③Fenton 氧化：过氧化氢（H2O2）与二价铁离子 Fe2+的混合溶液把大分子有机物氧

化成氧化成二氧化碳和水，同时 FeSO4 可以被氧化成 Fe3+，有一定的絮凝的作用，Fe3+

变成 Fe(OH)3，有一定的网捕作用，从而达到处理水的目的。 

④接触氧化：在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流

动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料

接触不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的

有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。 

⑤水解酸化：通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降解的大分子物质发

生生物催化反应，具体表现为断链和水溶，微生物则利用水溶性底物完成胞内生化反应，

同时排出各种有机酸；水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶

解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，

使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。 

⑥AO 生化：生化处理段采用缺氧/好氧(A/O)工艺，A/O 工艺通常是在常规的好氧



49 

活性污泥法处理系统前，增加一段缺氧生物处理过程。在好氧段，好氧微生物氧化分解

污水中的 BOD5，同时进行硝化反应，有机氮和氨氮在好氧段转化为硝化氮并回流到缺

氧段，其中的反硝化细菌利用氧化态氮和污水中的有机碳进行反硝化反应，使化合态氮

变成分子态氮，获得同时去碳和脱氮的效果。 

三效蒸发器 综合污水处理系统 

总排放口 在线监测室 

图 4.1-2  废水防治措施现场照片 


